
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

администрации г.Полярные Зори с подведомственной территорией 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4» 

 

 

П Р И К А З  

21.04.2023                                        № 100 

 

Об утверждении списков учебников  

и учебных пособий для использования  

в образовательном процессе  

в 2023/2024 учебном году  

 

 

В соответствии со ст. 18 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказом Минпросвещения России от 20.05.2020 № 254 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность», 

приказом Минпросвещения России от 23.12.2020 № 766 «О внесении изменений в федеральный 

перечень учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, утвержденный 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 20.05.2020  № 254», приказом 

Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 

использования исключенных учебников", 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. УТВЕРДИТЬ список учебников по предметам учебного плана, реализующих обязательную часть 

основной образовательной программы в образовательном процессе в МБОУ СОШ № 4 в 2023/2024 

учебном году. (Приложение №1). 

2. УТВЕРДИТЬ список учебников и учебных пособий по предметам и курсам учебного плана, 

реализующих часть основной образовательной программы, формируемой участниками 

образовательных отношений, к использованию в образовательном процессе в МБОУ СОШ № 4 на 

2023/2024 учебный год.  (Приложение №2). 

3. Заместителям директора по УР Струц О.Н., Коваль О.В., Ельцовой М.Н., педагогу-библиотекарю 

Кирилюк В.А. обеспечить комплектование учебного фонда библиотеки и его использование в 

образовательном процессе в 2023/2024 учебном году в соответствии с утверждённым списком. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 4    Т.И.Тупицына 



Приложение № 1 

к приказу МБОУ СОШ№4 

от  21.04.2023  № 100  

 

Список учебников и учебных пособий по предметам учебного плана, реализующих обязательную 

часть основной образовательной программы в образовательном процессе в МБОУ СОШ № 4 в 

2023/2024 учебном году. 
№ п/п Номер в ФП Авторы, название учебника Класс Издательство 

  НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ   

  Русский язык   

1  1.1.1.1.1.1.1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А., 
Бойкина М.В. Русский язык. Азбука: 1-й класс: учебник: 

в 2 частях 

1АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

2  1.1.1.1.1.1.2 Канакина В.П., Горецкий В.Г.  Русский язык: 1-й класс: 

учебник 

1АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

3  1.1.1.1.1.1.3 Канакина В.П., Горецкий В.Г.  Русский язык: 2-й класс: 

учебник: в 2 частях 

2АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

4  1.1.1.1.1.5.3 Рамзаева Т.Г.  Русский язык (в 2 частях) 3АБВ ООО «ДРОФА», АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

5  1.1.1.1.1.5.4 Рамзаева Т.Г.  Русский язык ( в 2 частях) 4АБВ ООО «ДРОФА», АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

6   Горецкий В.Г., Федосова Н.А. Прописи в 4-х частях 1АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Литературное чтение   

7  1.1.1.1.2.1.1 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. Голованова М.В. 

Литературное чтение: 1-й класс: учебник: в 2 частях 

1АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

8  1.1.1.1.2.2.2 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. 

Литературное чтение (в 2 частях) 

2АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

9  1.1.1.1.2.2.3 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. 

Литературное чтение (в 2 частях) 

3АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

10  1.1.1.1.2.2.4 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. 

Литературное чтение (в 2 частях) 

4АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Иностранный язык   

11  1.1.1.3.1.1.1 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и другие. 

Английский язык. 2 класс: учебник: в 2 частях 

2АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

12  1.1.1.2.1.4.2 Быкова Н.И.,  Дули Д., Поспелова М.Д. Английский 

язык (в 2 частях) 

3АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

13  1.1.1.2.1.4.3 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. Английский язык 

(в 2 частях)  

4АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Математика   

14  1.1.1.4.1.1.1 Моро М.И. , Волкова С.И., Степанова С.В. Математика: 

1-й класс: учебник: в 2 частях  

1АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

15  1.1.1.3.1.8.2 Моро М.И. Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и другие.  

Математика (в 2 частях) 

2АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

16  1.1.1.3.1.8.3 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и другие.  

Математика (в 2 частях) 

3АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

17  1.1.1.3.1.8.4 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и другие.  

Математика (в 2 частях) 

4АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

18   Моро М.И., Волкова С.И. Рабочая тетрадь по 

математике. 1 класс. В 2 частях 

1АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Окружающий мир   

19  1.1.1.5.1.1.1 Плешаков А.А. Окружающий мир: 1-й класс: учебник: в 

2 частях 

1АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

20  1.1.1.4.1.3.2 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 частях) 2АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

21  1.1.1.4.1.3.3 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 частях) 3АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

22  1.1.1.4.1.3.4 Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир (в 2 

частях) 

4АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Искусство (Музыка и ИЗО)   

23  1.1.1.7.1.1.1 Неменская Л.А. под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство: 1-й класс: электронная 

форма учебника 

1АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

24  1.1.1.6.1.1.2 Коротеева Е.И. под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

2АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 



25  1.1.1.6.1.1.3 Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. и др./ под 

ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство 

3АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

26  1.1.1.6.1.1.4 Неменская Л.А. под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

4АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

27  1.1.1.7.2.1.1 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка: 1-й 

класс. Электронная форма учебника. 

1АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

28  1.1.1.6.2.2.2 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 2АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

29  1.1.1.6.2.2.3 Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Шмагина Т.С. Музыка 3АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

30  1.1.1.6.2.2.4 Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Шмагина Т.С. Музыка 4АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Технология   

31  1.1.1.8.1.1.1 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология: 1-й класс. 

Электронная форма учебника. 

1АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

32  1.1.1.7.1.8.2 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В. 

Технология 

2АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

33  1.1.1.7.1.8.3 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В. 

Технология 

3АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

34  1.1.1.7.1.8.4 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В. и др. 

Технология 

4АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Физическая культура   

35  1.1.1.9.1.2.1 Матвеев А.П. Физическая культура: 1-й класс. 

Электронная форма учебника. 

1АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

36  1.1.1.8.1.4.2 Матвеев А.П. Физическая культура 2АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

37  1.1.1.8.1.4.3 Матвеев А.П. Физическая культура  3АБВ  АО «Издательство 

«Просвещение» 

38  1.1.8.1.4.4 Матвеев А.П. Физическая культура 4АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Основы религиозных культур и светской этики   

39  1.1.1.6.1.1.1 Васильева О.Ю., Кульберг А.С., Корытко О.В. и другие; 

под науч. ред. Васильевой О.Ю. Основы религиозных 

культур и светской этики. Основы православной 

культуры. 4 класс: учебник: в 2 частях 

4АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

40  1.1.1.6.1.6.1 Шемшурина А.И., Шемшурин А.А. Основы 

религиозных культур и светской этики. Основы светской 

этики: 4-й класс: учебник 

4АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

41  1.1.1.6.1.5.1 Беглов А.Л., Саплина Е.В., ТокареваЕ.С., Ярлыкапов 

А.А. Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы религиозных культур народов России: 4-й класс: 

учебник 

4АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

  ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ   

  Русский язык   

42  1.1.2.1.1.1.1 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. 5-й класс, учебник в 2-х частях 

5АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

43  1.1.2.1.1.3.2 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. В 2-х частях 

6АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

44  1.1.2.1.1.3.3 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. В 2-х частях 

7АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

45  
1.1.2.1.1.3.4 Бархударов С.Г.,Крючков С.Е.,Максимов Л.Ю.и другие  

8АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

46  
1.1.2.1.1.3.5 Бархударов С.Г.,Крючков С.Е.,Максимов Л.Ю.и другие  

9АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Литература   

47  1.1.2.1.2.1.1 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.  

Литература. 5-й класс, учебник в 2-х частях  

5АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

48  1.1.2.1.2.2.2 Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв В.П. и др. / 

Под ред. Коровиной В.Я. Литература в 2-х частях. 

6АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

49  1.1.2.1.2.2.3 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. 

Литература в 2-х частях. 

7АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

50  1.1.2.1.2.2.4 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. 

Литература в 2-х частях. 

8АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

51  1.1.2.1.2.2.5 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. и другие; 

под редакцией Коровиной В.Я. Литература в 2-х частях. 

9АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Иностранный язык   

52  1.1.2.3.1.1.1 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский 5АБВ АО «Издательство 



язык. 5-й класс «Просвещение» 

53  1.1.2.2.1.4.2 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский 

язык. 

6АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

54  1.1.2.2.1.4.3 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский 

язык 

7АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

55  1.1.2.2.1.4.4 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский 

язык 

8АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

56  1.1.2.2.1.4.5 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский 

язык 

9АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

  История   

57  1.1.2.5.1.2.1 Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С./ Под.ред. 

Искендерова А.А. История. Всеобщая история. История 

Древнего мира. 5-й класс 

5АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

58  

1.1.2.3.2.1.2 

Агибалова Е.В., Донской Г.М./Под ред. Сванидзе А.А. 
Всеобщая история. История Средних веков 

6АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

59  1.1.2.3.2.1.3 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и 

др./Под ред. Искендерова А.А. Всеобщая история. 

История Нового времени 

7АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

60  1.1.2.3.2.1.4 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и 

др./Под ред. Искендерова А.А. Всеобщая история. 

История Нового времени 

8АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

61  1.1.2.3.2.1.5 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и 

др./Под ред. Искендерова А.А. Всеобщая история. 

История Нового времени 

9АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

62  1.1.2.5.1.1.1 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. и 

др./Под ред.Торкунова А.В. История. История России. 

6-й класс, учебник в 2-х частях  

6АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

63  1.1.2.3.1.1.2 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и др./Под 

ред.Торкунова А.В. История России. В 2-х частях 

7АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

64  1.1.2.3.1.1.3 Арсентьев Н.М., Данилов А.А, Курукин И.В., и другие; 

под ред. Торкунова А.В. История России. В 2-х частях 

8АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

65  1.1.2.3.1.1.4 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Левандовский А.А., и 

др./Под ред. Торкунова А.В. История России. В 2-х 

частях 

9АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Обществознание    

66  1.1.2.5.2.1.1 Боголюбов Л.Н., Рутковская Е.Л., Иванова Л.Ф. и другие 

Обществознание. 6-й класс 

6АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

67  1.1.2.3.3.1.2 Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание 

7АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

68  1.1.2.3.3.1.3 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая Н.И. и 

др. Обществознание 

8АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

69  1.1.2.3.3.1.4 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и др. 

Обществознание 

9АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

  География   

70  1.1.2.5.3.1.1 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.  

География: 5-6 классы. 

5АБВ 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

71  1.1.2.3.4.1.1 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.  

География 

6АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

72  1.1.2.3.4.1.2 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.  

География 

7АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

73  1.1.2.3.4.1.3  Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и другие 8АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

74  1.1.2.3.4.1.4. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.  

География 

9АБВ  АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Математика. Алгебра. Геометрия.   

75  1.1.2.4.1.1.1 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. 

Математика: 5-й класс: базовый уровень:учебник в 2-х 

частях 

5АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

76  1.1.2.4.1.2.2 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С., Шварцбурд 

С.И. Математика (в 2 частях). 

6АБВ ООО «ИОЦ 

МНЕМОЗИНА» 

77  1.1.2.4.1.1.3 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г, Нешков К.И. и др./ Под 

ред. Теляковского С.А. Математика.Алгебра: 7-й класс: 

базовый уровень 

7АБ АО «Издательство 

«Просвещение» 

78  1.1.2.4.2.4.2 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г, Нешков К.И. и др./ Под 

ред. Теляковского С.А. Алгебра 

8АБ АО «Издательство 

«Просвещение» 

79  1.1.2.4.2.4.3 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г, Нешков К.И. и др./ Под 

ред. Теляковского С.А. Алгебра 

9АБ АО «Издательство 

«Просвещение» 

80  1.1.2.4.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  7АБ АО «Издательство 



Математика.  Геометрия: 7-9 классы: базовый уровень «Просвещение» 

81  1.1.2.4.3.1.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  

Геометрия. 7-9 классы 

8АБ, 

9АБ 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

82  1.1.2.4.1.3.1 Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред. Ященко И.В. 

Математика. Вероятность и статистика: 7-9 классы: 

базовый уровень: учебник в 2-х частях 

7-8 АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Углублённое изучение математики   

83  1.1.2.4.2.7.1 Мерзляк А.Г., Поляков В.М./ Под ред. Подольского В.Е. 

Алгебра. Углублённый уровень. 7 класс 

7В ООО «Издательский 

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ» ; АО 

«Издательство 

84  1.1.2.4.2.7.2 Мерзляк А.Г., Поляков В.М./ Под ред. Подольского В.Е. 

Алгебра. Углублённый уровень. 8 класс 

8В ООО «Издательский 

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ» ; АО 

«Издательство 

85  1.1.2.4.2.7.3 Мерзляк А.Г., Поляков В.М./ Под ред. Подольского В.Е. 

Алгебра. Углублённый уровень. 9 класс 

9В ООО «Издательский 

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ» ; АО 

«Издательство 

86  1.1.2.4.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  

Математика. Геометрия: 7 - 9-е классы: базовый 

уровень: учебник 

7В АО «Издательство 

«Просвещение» 

87  1.1.2.4.3.1.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  

Геометрия. 7-9 классы 

8В,9В АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Информатика и ИКТ   

88  1.1.2.4.2.1.1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: 7-й класс: 

базовый уровень 

7АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

89  1.1.2.4.4.3.2 Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В., Шестакова 

Л.В. Информатика 8 класс 

8АБВ ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний»; 

АО «Издательство 

90  1.1.2.4.4.3.3 Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В., Шестакова 

Л.В. Информатика 9 класс 

9АБВ ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний»; 

АО «Издательство 

  Физика   

91  1.1.2.6.1.1.1 Перышкин И.М., Иванов А.И.  Физика: 7 класс: базовый 

уровень 

7АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

92  1.1.2.5.1.7.2 Перышкин А.В. Физика 8 класс 8АБВ ООО «ДРОФА»; АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

93  1.1.2.5.1.7.3 Перышкин А.В. Физика 9 класс 9АБВ ООО «ДРОФА» 

  Биология   

94  1.1.2.6.3.1.1 Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г.; под ред. Пасечника В.В. Биология: 5-й класс: 

базовый уровень 

5АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

95  1.1.2.5.2.3.2 Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Кучменко В.С./ Под 

ред. Пономарёвой И.Н. Биология 6 класс 

6АБВ ООО Издательский 

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ»; АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

96  1.1.2.5.2.3.3 Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко В.С./Под 

ред. Константинова В.М.  Биология 7 класс 

7АБВ ООО Издательский 

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ»; АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

97  1.1.2.5.2.3.4 Драгомилов А.Г., Маш Р.Д.  Биология 8 класс 8АБВ ООО Издательский 

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ»; АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

98  1.1.2.5.2.3.5 Пономарёва И.Н., Чернова Н.М., Корнилова О.А. / Под 

ред. Пономарёвой И.Н. Биология  9 класс 

9АБВ ООО Издательский 

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

  Химия   

99  1.1.2.6.2.1.1 Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А.  Химия: 

8 класс: базовый уровень 

8АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

100  1.1.2.5.3.1.2 Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А.  Химия 8 

класс 

9АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Искусство (Музыка и ИЗО)   



101  1.1.2.7.1.1.1 Горяева Н.А., Островская О.В./ Под ред. Неменского 

Б.М. Изобразительное искусство: 5-й класс. 

5АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

102  1.1.2.6.1.1.2 Неменская Л.А./ Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

6АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

103  1.1.2.6.1.1.3 Питерских А.С., Гуров Г.Е./ Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

7АБВ  АО «Издательство 

«Просвещение» 

104  1.1.2.7.2.1.1 Сергеева Г. П., Критская Е. Д.  Музыка: 5-й класс. 

Электронная форма учебника 

5АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

105  1.1.2.6.2.1.2 Сергеева Г. П., Критская Е. Д.  Музыка 6АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

106  1.1.2.6.2.1.3 Сергеева Г. П., Критская Е. Д.  Музыка 7АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

107  1.1.2.6.2.1.4  Сергеева Г. П., Критская Е. Д.  Музыка 8АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Технология   

108  1.1.2.8.1.1.1 Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология. 5 класс 

5АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

109  1.1.2.7.1.1.2 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и 

др./Под ред. Казакевича В.М. Технология. 6 класс 

6АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

110  1.1.2.7.1.1.3 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и 

др./Под ред. Казакевича В.М. Технология. 7 класс 

7АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

111  1.1.2.7.1.1.4 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и 

др./Под ред. Казакевича В.М. Технология. 8-9 класс 

8АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Физическая культура   

112  1.1.2.9.1.1.1 Матвеев А.П. Физическая культура: 5-й класс. 

Электронная форма учебника. 

5АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

113  1.1.2.8.1.1.1 Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и 

др./Под ред. Виленского М.Я.  Физическая культура 

6АБВ, 

7АБВ 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

114  1.1.2.8.1.1.2 Лях В.И. Физическая культура  8АБВ, 

9АБВ 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Основы безопасности жизнедеятельности   

115  1.1.2.8.2.1.1 Рудаков Д.П., Приорова Е.М., Позднякова О.В. и другие; 

под науч. редакцией Шойгу Ю.С. Основы безопасности 

жизнедеятельности (в 2 частях) 8-9 класс 

8АБВ, 

9АБВ 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ   

  Русский язык   

116  1.1.3.1.1.1.1 Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич А.Г. 

и другие. Русский язык 

10 АО «Издательство 

«Просвещение» 

117  1.1.3.1.1.2.1 Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А. Русский 

язык (в 2-х частях, базовый уровень)  

11 ООО «Русское слово-

учебник» 

  Литература   

118  
1.1.3.1.2.1.1  

Лебедев Ю.В. Литература (в 2-х частях) 10АБ АО «Издательство 

«Просвещение» 

119  
1.1.3.1.2.1.2  

Чалмаев В. А., Зинин С.А.  Литература (в 2-х частях, 

базовый уровень) 

11АБ ООО «Русское слово-

учебник» 

  Иностранный язык (английский)   

120  
1.1.3.3.1.1.1  

Афанасьева О.В., Дули Д., Михеев И.В. и другие 

Английский язык 

10АБ АО «Издательство 

«Просвещение» 

121  
1.1.3.2.1.2.2  

Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. 

Английский язык (базовый уровень). 

11АБ АО «Издательство 

«Просвещение» 

122  
1.1.3.3.1.2.1  

Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и др. 
Английский язык.  

10Б АО «Издательство 

«Просвещение» 

123  
1.1.3.2.1.8.2  

Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и др. 
Английский язык. (углубленный уровень) 

11Б АО «Издательство 

«Просвещение» 

  История   

124  1.1.3.4.1.5.1 Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О.; под ред. 

Чубарьяна А.О. История. Всеобщая история. Новейшая 

история. 1914-1945 гг. 

10 АО «Издательство 

«Просвещение» 

125  1.1.3.3.1.5.1 Сахаров А.Н., Загладин, Н.В., Петров Ю.А. История (в 

2-х частях). Базовый уровень 

11 ООО "Русское слово-

учебник" 

126  1.1.3.4.1.2.1 Горинов М.М. и другие; под ред.Торкунова А.В. 10 АО «Издательство 

«Просвещение» 

127  1.1.3.3.1.2.1 Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков М.Ю., и др./ Под 

ред. Торкунова А.В. История России. В 3-х частях. 

Базовый уровень 

11 АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Обществознание   

128  1.1.3.4.3.1.1 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лазебникова А.Ю. 10 АО «Издательство 



Матвеев А.И. и другие; под редакцией Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. Обществознание 

«Просвещение» 

129  1.1.3.3.5.1.2 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лазебникова А.Ю. и 

другие; под редакцией Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю. Обществознание (базовый уровень). 

11Б АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Право   

130  

2.1.3.1.2.7.1 

Боголюбов Л.Н., Лукашева Е.А., Матвеев А.И. и другие; 

под ред.Лазебниковой А.Ю., Лукашевой Е.А., Матвеева 

А.И. Право. Электронная форма учебника 

10 АО «Издательство 

«Просвещение» 

131  
1.1.3.3.4.5.2  

Певцова Е.А. Право: основы правовой культуры 

(углублённый уровень) (в 2-х частях) 

11Б ООО «Русское слово-

учебник» 

  Экономика   

132  1.1.3.3.3.4.1 Королёва Г.Э., Бурмистрова Т.В. Экономика(базовый 

уровень). 

11Б ООО ИЦ «ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

  География   

133  1.1.3.4.2.1.1 Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География 10 АО «Издательство 

«Просвещение» 

134  1.1.3.3.2.7.1 Максаковский В.П. География(базовый уровень). 11Б АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Математика   

135  1.1.3.5.13.1 Мерзляк А.Г., Номировский, Д.А.,Поляков В.М.; под 

редакцией Подольского В.Е. Математика. Алгебра и 

начала математического анализа (углубленное изучение) 

10А ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ"; 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

136  1.1.3.5.1.4.1 Мерзляк А.Г., Номировский, Д.А., Поляков В.М.; под 

редакцией Подольского В.Е. Математика. Геометрия 

(углубленное изучение) 

10А ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ"; 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

137  1.1.3.5.1.1.1 Алимов Ш.А., Колягин, Ю.М., Ткачева М.В. И другие 

Математика: алгебра и начала математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала математического анализа 

10Б АО «Издательство 

«Просвещение» 

138  1.1.3.5.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов, В.Ф., Кадомцев С.Б. и другие 

Математика: алгебра и начала математического анализа, 

геометрия. Геометрия 

10Б АО «Издательство 

«Просвещение» 

139  1.1.3.4.1.9.2 Ч.1: Мордкович А.Г., Семенов П.В.; Ч2.: Мордкович 

А.Г. и др., под ред. Мордковича А.Г. Математика: 

алгебра и начала математического анализа, геометрия. 

Алгебра и начала математического анализа (базовый 

уровень) (в 2 частях) 

11Б ООО «ИОЦ 

МНЕМОЗИНА» 

140  1.1.3.4.1.9.2 Ч.1: Мордкович А.Г., Семенов П.В.; Ч2.: Мордкович 

А.Г. и др., под ред. Мордковича А.Г. Математика: 

алгебра и начала математического анализа, геометрия. 

Алгебра и начала математического анализа 

(углублённый уровень) (в 2 частях) 

11А ООО «ИОЦ 

МНЕМОЗИНА» 

141  1.1.3.4.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  

Математика: алгебра и начала математического анализа, 

геометрия. Геометрия (углублённый уровень) 

11А АО «Издательство 

«Просвещение» 

142  1.1.3.4.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  

Математика: алгебра и начала математического анализа, 

геометрия. Геометрия (базовый уровень) 

11Б АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Информатика и ИКТ   

143  1.1.3.5.2.1.1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 10АБ ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний»; 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

144  1.1.3.4.2.5.2 Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика (базовый и 

углубленный уровни) (базовый уровень) (в 2 частях) 

11А ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Физика   

145  1.1.3.6.1.2.1 Касьянов В.А. Физика (углубленный уровень) 10А ООО «ДРОФА»; АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

146  1.1.3.6.1.1.1 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. под 

редакцией Парфентьевой Н.А. Физика 

10Б АО «Издательство 

«Просвещение» 

147  1.1.3.5.1.7.2 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. /Под ред. 11Б АО «Издательство 



Парфентьевой Н.А.  Физика (базовый уровень) «Просвещение» 

148  1.1.3.5.1.11.2 Касьянов В.А. Физика (углублённый уровень) 11 класс.  11А ООО «ДРОФА»; АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

  Астрономия   

149  1.1.3.5.2.1.1 Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут Е.К. Астрономия 

(базовый уровень) 

11АБ ООО «ДРОФА»; АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

  Биология   

150  1.1.3.6.3.2.1 Теремов А.В., Петросова Р.А. Биология (углубленное 

изучение) 

10АБ ООО «ИОЦ 

МНЕМОЗИНА» 

151  1.1.3.6.3.1.1 Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов А.М. и 

другие/Под ред. Пасечника В.В 

10АБ АО «Издательство 

«Просвещение» 

152  1.1.3.5.4.2.2 Беляев Д.К., Бородин П.М., Дымшиц Г.М., и др./Под 

ред. Беляева Д.К., Дымшица Г.М. Биология (базовый 

уровень) 

11АБ АО «Издательство 

«Просвещение» 

153  1.1.3.5.4.9.2 Бородин П.М., Дымшиц Г.М., Саблина О.В. и др./Под 

ред. Шумного В.К., Дымшица Г.М. Биология.10-11 

классы. Часть 2 (углубленный уровень) 

11АБ АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Химия   

154  1.1.3.6.2.2.1 Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Теренин В.И., Дроздов 

А.А., Лунин В.В.; под редакцией Лунина В.В. Химия 

(углубленное изучение) 

10А ООО «ДРОФА»; АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

155  1.1.3.6.2.1.1 Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 10Б АО «Издательство 

«Просвещение» 

156  1.1.3.5.3.8.2 Пузаков С.А., Машнина Н.В., Попков В.А. Химия. 

(углублённый уровень) 

11А АО «Издательство 

«Просвещение» 

157  1.1.3.5.3.6.2 Габриелян О.С.  Химия (базовый уровень). 11Б ООО «ДРОФА»; АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

  Физическая культура   

158  1.1.3.7.1.1.1 Лях В.И. Физическая культура 10АБ АО «Издательство 

«Просвещение» 

159  1.1.3.6.1.2.1 Лях В.И. Физическая культура  (базовый уровень) 11АБ АО «Издательство 

«Просвещение» 

  Основы безопасности жизнедеятельности   

160  1.1.3.7.2.1.1 Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И., Маслов 

М.В.; под ред. Егорова С.Н. Основы безопасности 

жизнедеятельности 

10АБ АО «Издательство 

«Просвещение» 

161  1.1.3.6.3.1.1 Ким С.В., Горский В.А. ОБЖ (базовый уровень) 10АБ, 

11АБ 

ООО Издательский 

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

 



Приложение № 2 

к приказу МБОУ СОШ№4 

от  21.04.2023  № 100  

 

 

Список учебников и учебных пособий по предметам и курсам учебного плана, реализующих часть 

основной образовательной программы, формируемой участниками образовательных отношений, и 

курсам внеурочной деятельности к использованию в образовательном процессе в МБОУ СОШ№4 на 

2023/2024 учебный год. 
 

№ п/п Авторы, название учебника Класс Издательство 

1  Уманская Э.Э., Волкова Е.И., Прудникова Е.А. Шахматы в школе. 1 класс 1 АО «Издательство 

«Просвещение» 

2  Кутейникова Н.Е., Синёва О.В.; под редакцией Богданова С.И. Литературное 

чтение на родном (русском) языке 

1 ООО "Русское слово 

- учебник" 

3  Уманская Э.Э., Волкова Е.И., Прудникова Е.А. Шахматы в школе. 2 класс 2 АО «Издательство 

«Просвещение» 

4  Прудникова Е.А., Волкова Е.И. Шахматы в школе. 3 класс 3 АО «Издательство 

«Просвещение» 

5  Чернышев П.А., Викерчук М.И., Глек И.В., Виноградов .С.; под редакцией 

Глека И.В. Шахматы. Начальный курс 

5-6 ООО «ДРОФА» 

6  Викерчук М.И.,Чернышев П.А.,Глек И.В.,Виноградов А.С.;под редакцией 

Глека И.В. Шахматы. Тактика 

5-7 ООО «ДРОФА» 

7  Нагибин Ф.Ф., Канин Е.С. Математическая шкатулка. 5-7 АО «Издательство 

«Просвещение» 

8  Галицкий М.Л. Сборник задач по алгебре для 8-9 классов. Учебное пособие 

для учащихся  школ и классов с углубленным изучением математики 

7-9 АО «Издательство 

«Просвещение» 

9  Нестеренко Ю.В., Олехник С.Н., Потапов М.К. Задачи на смекалку 5-7 ООО «ДРОФА» 

10  Крамор В.С. Повторяем и систематизируем школьный курс геометрии 7 АО «Издательство 

«Просвещение» 

11  Колтун М.М. Мир физики. 7 АО «Издательство 

«Просвещение» 

12  Бабенко В.Г., Богомолов Д.В. Под ред. Черновой Н.М. Экология животных. 

Пособие для учащихся 7 класса 

7 ООО Издательский 

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

13  Протоиерей Виктор Дорофеев,Янушкявичене О.Л. Основы духовно-

нравственной культуры народов России. Основы православной культуры 

5 ООО "Русское слово 

- учебник" 

14  Дроздова О.Е. Основы языкознания для школьников. 6-9 классы. Пособие для 

учащихся общеобразовательных учреждений. 

5-6 ВЛАДОС 

15  Чернышев П.А., Викерчук М.И., Глек И.В., Виноградов А.С.; под редакцией 

Глека И.В. Шахматы. Начальный курс 

5-6 ООО "ДРОФА" 

16  И.В.Кошмина Мировая художественная культура. Учебное пособие для 

факультативного курса. 

6 ВЛАДОС 

17  Сахаров А.Н.,Кочегаров К.А.,Мухаметшин Р.М.,под редакцией Сахарова А.Н. 

Основы духовно-нравственной культуры народов России. Основы 

религиозных культур народов России 

6 ООО "Русское слово 

- учебник" 

18  Копосов Д.Г. Технология. Робототехника 5-6 АО «Издательство 

«Просвещение» 

19  Копосов Д.Г. Технология. Робототехника 7-8 АО «Издательство 

«Просвещение» 

20  Копосов Д.Г. Технология. 3D-моделирование и прототипирование 7 АО «Издательство 

«Просвещение» 

21  Копосов Д.Г. Технология. 3D-моделирование и прототипирование 8 АО «Издательство 

«Просвещение» 

22  Федорова М.З., Кучменко В.С., Воронина Г.А. Экология человека: Культура 

здоровья:  8 класс: учебное пособие для учащихся ОУ. 

8,9 ООО Издательский 

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

23  Рыженков А.П. Физика. Человек. Окружающая среда 8 АО «Издательство 

«Просвещение» 

24  Викерчук М.И.,Чернышев П.А.,Глек И.В.,Виноградов А.С.;под редакцией 

Глека И.В. Шахматы. Тактика 

7-9 ООО "ДРОФА" 

25  Дзудцова Д.Д., Бестаева Л.Б. Окислительно-восстановительные реакции 9 ООО «ДРОФА» 

26  Пичугина Г.В. Химия и повседневная жизнь человека. 8-11 классы 9 ООО «ДРОФА» 

27  Штремплер Г.И. Предпрофильная подготовка по химии 9 ООО «ДРОФА» 

28  Рымкевич А.П. Сборник задач по физике. 10–11кл 9 ООО «ДРОФА» 

29  Блудов М.И. Беседы по физике: Книга для учащихся старших классов средней 9 АО «Издательство 



школы «Просвещение» 

30  Смирнов А.Т., Мишин Б.И., Ижевский П.В. «Основы медицинских знаний и 

здорового образа жизни» 

9 АО «Издательство 

«Просвещение» 

31  Зверев И.Д. Книга для чтения по анатомии, физиологии и гигиене человека 9 АО «Издательство 

«Просвещение» 

32  Коровина В.Я. Читаем, думаем, спорим. 5 кл. Дидактические материалы. 5АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

33  Полухина В.П. Литература. Дидактические материалы.6 кл. Читаем, думаем, 

спорим.  

6АБВ АО «Издательство 

«Просвещение» 

34  Липсиц И.В. Основы финансовой грамотности. Учебное пособие. 9 Издательство «Вита-

Пресс» 

35  Афанасьева О. В., Эванс В.  Копылова В. В. Английский язык. ЕГЭ. 

Тренировочные задания. Пособие для учащихся ОУ  и школ с углубленным 

изучением английского языка с приложением на электронном носителе 

11 АО «Издательство 

«Просвещение» 

36  Гомонов С.А. Замечательные неравенства. 10-11 класс. Учебное пособие. 10,11 ООО «ДРОФА» 

37  Шарыгин И.Ф. Факультативный курс по математике. Решение задач: 

учеб.пособие для 10кл. средней школы 

10,11 АО «Издательство 

«Просвещение» 

38  Обухов Д.К., Кириленкова В.Н. Клетки и ткани. 10-11 класс. Учебное пособие 

для профильных классов ОУ. 

10 ООО «ДРОФА» 

39  Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Введенская А.Г. Общая химия в тестах, 

задачах, упражнениях. 10 класс, 

10 ООО «ДРОФА» 

40  Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Введенская А.Г. Общая химия в тестах, 

задачах, упражнениях. 11 класс, 

11 ООО «ДРОФА» 

41  Кабардин О.Ф., Орлов В.А., Зильберман А.Р. Задачи по физике 10 ООО «ДРОФА» 

42  Смирнова Л.Г. Культура русской речи. Учебное пособие 10-11 ООО «Русское 

слово-учебник» 

43  Логунов А.П. «Человек. Общество. Мир. Учебное пособие. Элективный курс» 10,11 ООО «ДРОФА» 

44  Глек И.В., Чернышев П.А., Викерчук М.И., Виноградов А.С.; под редакцией 

Глека И.В. Шахматы. Стратегия 

10 ООО «ДРОФА» 

 


